- 1 -

第１６０回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成２７年６月１９日（金）１４：００～１６：２５

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎５階）

出席者 委 員 亀井会長，大塚委員，薦田委員，佐藤委員，髙橋委員

文化庁 長官，次長，文化財部長，文化財鑑査官

伝統文化課長，記念物課長，参事官，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

記念物課課長補佐から，５月１５日に諮問のあった史跡名勝天然記念物の指定等について，

５月２１日から２２日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，

別紙のとおり答申がなされた。

②登録記念物の登録について（報告・答申）

記念物課長から，５月１５日に諮問のあった登録記念物の登録について，５月２１日から

２２日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとおり

答申がなされた。

③重要文化的景観の選定について（報告・答申）

記念物課長から，５月１５日に諮問のあった重要文化的景観の選定について，５月２１日

から２２日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

④史跡等の現状変更の許可等について（報告・答申）

記念物課長から，５月１５日に諮問のあった史跡等の現状変更の許可等について，５月２

１日から２２日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙

のとおり答申がなされた。

⑤史跡等の現状変更の許可等について（諮問・答申）

記念物課長から，史跡等の現状変更の許可等について説明があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

⑥重要無形文化財の指定・認定について（諮問）

伝統文化課長から，重要無形文化財の指定・認定について説明があり，審議の結果，第四

専門調査会において調査することとした。

⑦選定保存技術の選定・認定について（諮問）

伝統文化課長から，選定保存技術の選定・認定について説明があり，審議の結果，第四専

門調査会において調査することとした。

- 2 -

⑧登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

参事官から，登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり，審議の結果，第二専

門調査会において調査することとした。

⑨登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問）

参事官から，登録有形文化財（建造物）の登録抹消について説明があり，審議の結果，第

二専門調査会において調査することとした。

⑩登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

参事官から，登録有形文化財（建造物）の登録抹消について説明があり，審議の結果，別

紙のとおり答申がなされた。

⑪国宝・重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（諮問）

参事官から，国宝・重要文化財の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，第

二専門調査会において調査することとした。

- 3 -

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）史跡の新指定

名 称 所 在 地

旧新町紡績所 群馬県高崎市

耳取遺跡 新潟県見附市

加越国境城跡群及び道 富山県小矢部市，石川県金沢市

切山城跡

松根城跡

小原越

多田銀銅山遺跡 兵庫県川辺郡猪名川町

上牧久渡古墳群 奈良県北葛城郡上牧町

大野原古墳群 香川県観音寺市

椀貸塚古墳

平塚古墳

角塚古墳

（２）名勝の新指定

名 称 所 在 地

南方曼陀羅の風景地 和歌山県田辺市・西牟婁郡白浜町・

神島 西牟婁郡上富田町・東牟婁郡串本町

鬪雞神社

須佐神社

伊作田稲荷神社

継桜王子

高原熊野神社

奇絶峡

龍神山

八上神社

田中神社

九龍島

金刀比羅神社

天神崎

大歩危 徳島県三好市

アマミクヌムイ（アマミクの杜） 沖縄県国頭郡今帰仁村・南城市

今鬼神ノカナヒヤフ（テンチジアマチジ）及びこは

おの御嶽（クバの御嶽）

久高コハウ森（久高のフボー御嶽）

（３）天然記念物の新指定

名 称 所 在 地

伊万里湾カブトガニ繁殖地 佐賀県伊万里市

種子島阿嶽川のマングローブ林 鹿児島県熊毛郡中種子町

久高島の海岸植物群落 沖縄県南城市

- 4 -

（４）特別史跡の追加指定

名 称 所 在 地

大湯環状列石 秋田県鹿角市

（５）史跡の追加指定及び名称変更

名 称 所 在 地

上野国新田郡家跡 群馬県太田市

（旧名称）

上野国新田郡庁跡

瀬戸窯跡 愛知県瀬戸市

小長曽陶器窯跡

瓶子陶器窯跡

（旧名称）

小長曽陶器窯跡

熊野参詣道 三重県尾鷲市・熊野市・度会郡大紀町・北牟婁

紀伊路 郡紀北町・南牟婁郡御浜町・南牟婁郡紀宝町，

中辺路 奈良県吉野郡野迫川村・吉野郡十津川村，和歌

大辺路 山県海南市・有田市・田辺市・新宮市・伊都郡

小辺路 高野町・有田郡広川町・西牟婁郡白浜町・西牟

伊勢路 婁郡上富田町・西牟婁郡すさみ町・東牟婁郡那

熊野川 智勝浦町・東牟婁郡串本町

七里御浜

花の窟 （和歌山県海南市・有田市・田辺市・新宮市・

有田郡広川町・西牟婁郡上富田町・西牟婁郡す

（旧名称） さみ町・東牟婁郡那智勝浦町・東牟婁郡串本町

熊野参詣道 の地点を追加指定するとともに名称を変更する）

中辺路

大辺路

小辺路

伊勢路

熊野川

七里御浜

花の窟

高野参詣道 和歌山県橋本市・伊都郡かつらぎ町・伊都郡高

町石道 野町・伊都郡九度山町

三谷坂

京大坂道不動坂

黒河道

女人道

（旧名称）

高野山町石

阿波遍路道 徳島県阿南市・勝浦郡勝浦町

鶴林寺道

- 5 -

太龍寺道 （徳島県阿南市の地点を追加指定するとともに

かも道 名称を変更する）

いわや道

平等寺道

（旧名称）

阿波遍路道

鶴林寺道

太龍寺道

いわや道

平等寺道

（６）史跡の追加指定

名 称 所 在 地

大平山元遺跡 青森県東津軽郡外ヶ浜町

二ツ森貝塚 青森県上北郡七戸町

下布田遺跡 東京都調布市

佐渡金銀山遺跡 新潟県佐渡市

松代城跡 長野県長野市

附 新御殿跡

駒形遺跡 長野県茅野市

紫香楽宮跡 滋賀県甲賀市

大安寺旧境内附石橋瓦窯跡 京都府綴喜郡井手町，奈良県奈良市

（井手町の地点を追加指定）

賀茂御祖神社境内 京都府京都市

但馬国分寺跡 兵庫県豊岡市

牽牛子塚古墳・越塚御門古墳 奈良県高市郡明日香村

菖蒲池古墳 奈良県橿原市

出雲国府跡 島根県松江市

勝瑞城館跡 徳島県板野郡藍住町

観世音寺境内及び子院跡 福岡県太宰府市

附老司瓦窯跡

宗像神社境内 福岡県宗像市

津屋崎古墳群 福岡県福津市

屋形古墳群 福岡県うきは市

珍敷塚古墳

鳥船塚古墳

古畑古墳

原古墳

大友氏遺跡 大分県大分市

今帰仁城跡 沖縄県国頭郡今帰仁村

附シイナ城跡

（７）史跡及び名勝の追加指定

名 称 所 在 地

南湖公園 福島県白河市

- 6 -

（８）名勝の追加指定及び名称変更

名 称 所 在 地

おくのほそ道の風景地 埼玉県草加市，栃木県日光市・大田原

草加松原 市・那須郡那須町，福島県二本松市，

ガンマンガ淵（慈雲寺境内） 宮城県岩沼市・仙台市・多賀城市・塩

八幡宮（那須神社境内） 竈市，岩手県西磐井郡平泉町，山形県

殺生石 新庄市・飽海郡遊佐町，秋田県にかほ

遊行柳（清水流るゝの柳） 市，新潟県糸魚川市，富山県高岡市，

黒塚の岩屋 石川県小松市・加賀市，岐阜県大垣市

武隈の松

つゝじが岡及び天神の御社 （富山県高岡市の地点を追加指定する

木の下及び薬師堂 とともに名称を変更する）

壺碑（つぼの石ぶみ）

興井

末の松山

籬が島

金鶏山

高館

さくら山

本合海

三崎（大師崎）

象潟及び汐越

親しらず

有磯海

那谷寺境内（奇石）

道明が淵（山中の温泉）

大垣船町川湊

（旧名称）

おくのほそ道の風景地

草加松原

ガンマンガ淵（慈雲寺境内）

八幡宮（那須神社境内）

殺生石

遊行柳（清水流るゝの柳）

黒塚の岩屋

武隈の松

つゝじが岡及び天神の御社

木の下及び薬師堂

壺碑（つぼの石ぶみ）

興井

末の松山

籬が島

金鶏山

高館

さくら山

- 7 -

本合海

三崎（大師崎）

象潟及び汐越

親しらず

有磯海（女岩）

那谷寺境内（奇石）

道明が淵（山中温泉）

大垣船町川湊

（９）名勝の追加指定

名 称 所 在 地

川平及び於茂登岳 沖縄県石垣市

（１０）天然記念物の追加指定

名 称 所 在 地

野神の大センダン 徳島県阿波市

２－②登録記念物の登録について（報告・答申）

（１）名勝地関係

名 称 所 在 地

七里岩 山梨県韮崎市

山水園庭園 山口県山口市

御神崎 沖縄県石垣市

２－③重要文化的景観の選定について（報告・答申）

名 称 所 在 地

佐渡相川の鉱山及び鉱山町の文化的景観 新潟県佐渡市

大沢・上大沢の間垣集落景観 石川県輪島市

京都岡崎の文化的景観 京都府京都市

２－④史跡等の現状変更の許可等について（報告・答申）

史跡に係るもの ４件

名勝に係るもの １件

２－⑤史跡等の現状変更の許可等について（諮問・答申）

史跡に係るもの １２７件

名勝に係るもの ３５件

天然記念物に係るもの ３８件

- 8 -

２－⑩登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

名 称 所 在 地

宮澤家住宅味噌蔵 長野県安曇野市

住友家住宅主屋 大阪府大阪市

住友家住宅表門 大阪府大阪市

備中屋高祖酒造圧搾蔵 岡山県瀬戸内市

乃木神社社務所 香川県善通寺市

藤村製絲株式会社東蔵 高知県安芸郡奈半利町

藤村製絲株式会社倉庫 高知県安芸郡奈半利町

濱田家住宅（旧増田屋）大蔵 高知県安芸郡奈半利町

浜田醤油煙突 熊本県熊本市